
Do
cu
me
nt
os
 

co
n 

Va
li

de
z 

Le
ga

l 
Le

y 
N*
 
19
.7
99
. 

Ce
rt

if
ic

ad
o 

po
r 

E-
Si
gn
 

S.
A.
 

< 
- 

— 
— UNIVERSIDAD ACREDITADA 

— D J 
UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS años AVANZADA 

Decreto Universitario NºCPO'2025'1 672 

osorno, 22 de Mayo del 2025 
REF.: Modifíquese Decreto Universitario N*0046 

del 06 de enero del 2025, que aprueba 

Calendario Académico Anual 2025 para todas 

las carreras de pregrado en todos sus niveles 

formativos de Osorno, Puerto Montt, Chiloé y 

Santiago. 

VISTOS: 

Ley N2 19.238 del 30 de agosto de 1993 que crea la Universidad de Los Lagos. 

D.F.L. N2 01 del 5 de agosto de 1994, Ministerio de Educación Pública. 

D.S. N2 123 del 01 de octubre de 2021, Ministerio de Educación Pública. 

D.U. N*1815 del 05 de junio de 2018, Reglamento General de Estudios de Pregrado de la 

Universidad de Los Lagos. 

E
N
E
 

5. Extracto de Acta del Consejo Universitario de fecha 19 de diciembre de 2024. 

6. D.U.N°0046 del 6 de enero de 2025, Aprueba Calendario año académico 2025. 

DECRETO: 

MODIFÍQUESE, el siguiente Decreto Universitario N*0046 del 06 de enero del 2025, 

que aprueba Calendario Académico Anual 2025 para todas las carreras de pregrado en todos 

sus niveles formativos de Osorno, Puerto Montt, Chiloé y Santiago, en el siguiente sentido: 

DONDE DICE: 

PRIMER SEMESTRE 2025 

MES DÍA ACTIVIDAD 

Periodo de evaluación Docente y período de inscripción asignaturas 

04-12 segundo semestre por parte del estudiantado de todos los niveles. 

(Proceso Obligatorio para renovación beneficios Mineduc y Junaeb) 

AGOSTO 11 Finaliza Plazo recepción de Actas de Evaluación en Secretaría de 

Estudios. 

2° Periodo de evaluación Docente y periodo de inscripción asignaturas 

segundo semestre por parte del estudiantado de todos los niveles. 
13-18 

DEBE DECIR: 

PRIMER SEMESTRE 2025 

MES DÍA ACTIVIDAD 

Periodo único de evaluación Docente e inscripción asignaturas 

04 — 07 segundo semestre por parte del estudiantado de todos los niveles. 

AGOSTO (Proceso Obligatorio para renovación beneficios Mineduc y Junaeb) 

Finaliza Plazo recepción de Actas de Evaluación en Secretaría de 

Estudios. 
11 



— 
— UNIVERSIDAD ACREDITADA 
— Si d2 p d 

UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS * alos AVANZADA 

DONDE DICE: 

SEGUNDO SEMESTRE 2025 

MES DÍA ACTIVIDAD 

Periodo de modificación/eliminación de asignaturas del 2° semestre 

por parte del estudiantado (Estudiantes nuevos y antiguos) 

Periodo de solicitud de postergación de estudios del 2° semestre en 

01-05 Secretaria de Estudios. 
(Proceso previo y obligatorio para la suspensión de beneficios) 

Proceso de suspensión de beneficios estudiantiles online, en 

plataforma digital dispuesta por la Unidad Gestión Becas y Beneficios, 

10-17 proceso obligatorio para estudiantes con beneficios MINEDUC que 

postergaron estudios por segundo semestre 2025 y/o anual. (Este 

Proceso NO reemplaza a la Postergación de Estudios). 

01-05 

SEPTIEMBRE 

DEBE DECIR: 

SEGUNDO SEMESTRE 2025 

MES DÍA ACTIVIDAD 

Periodo de eliminación de asignaturas del 2* semestre por parte del 

estudiantado (Estudiantes nuevos y antiguos) 

Periodo de solicitud de postergación de estudios del 2° semestre en 

01-04 | Secretaría de Estudios. 
(Proceso previo y obligatorio para la suspensión de beneficios) 

Proceso de suspensión de beneficios estudiantiles online, en 

plataforma digital dispuesta por la Unidad Gestión Becas y Beneficios, 

10-17 proceso obligatorio para estudiantes con beneficios MINEDUC que 

postergaron estudios por segundo semestre 2025 y/o anual. (Este 

Proceso NO reemplaza a la Postergación de Estudios). 

01-04 

SEPTIEMBRE 

1. Se elimina del calendario académico 2025 las fechas del 13 al 18 de agosto, correspondiente al 

segundo periodo de evaluación Docente y periodo de inscripción asignaturas. 

2. En todo lo demás, seguira rigiendo el Calendario académico según lo establecido en el 

Decreto Universitario N*0046 del 6 de enero del año 2025. 

3. Cualquier situación no contemplada en este decreto, será resuelta por la Dirección de 

Docencia de Pregrado y Secretaría de Estudios. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE, 

Oscar Arlel 
Garrido Álvarez 

Jorge Javier 10862197-4 
Higuera Pulgar rectoriamulagos.el 
11924116-2 
Jorge higueradulagos.cl = Firmado electrónicamente según Ley 19799 

el 22-05-2025 a las 12:51:32 con Firma Electrónica Avanzada 
Firmado electrónicamente según Ley 1 Código de Validación: 1747932692960 
el 22-05-2025 a las 11:58:53 con Firma Electrónica Avanzada Validar en https:/ ¡wwws.esigner.cl/esignercnyptofront/documento fverificar/ 
Código de Validación: 1747929533213 
Validar en https:/ /wwws.esigner-cl/esignereryptofront/documento /verificar < ú 

r 
> Dsign =Sign 

E 
=sign 

RECTOR 
CONTRALOR 

OGA/JHP/AMS/AMC/CRB/aia. 
Distribución: Autoridades Superiores, Directores de Departamentos Académicos Osorno y Puerto Montt , 

Directores (as) Docentes de Carreras Osorno, Puerto Montt, Chiloé y Santiago, Direcciones Centrales 

(Académicas y Administrativas), Dirección de Docencia de Pregrado, Secretaría de Estudios Campus/Sedes, 

Dirección de Desarrollo Estudiantil, DIAC, Gestión de Becas y Beneficios, Unidad de Cobranzas y Gestión Matrícula 

y Oficina de Partes y Archivo. 

Do
cu
me
nt
os
 

co
n 

Va
li

de
z 

Le
ga

l 
Le

y 
N*
 
19
.7
99
. 

Ce
rt

if
ic

ad
o 

po
r


